

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 4 zł. 50 cent. miesięcznie 1 50 Z przesyłką pocztową: w państwie Austriackim 6 zł. — w Prus i Rosji 7 zł. — w Belgii i Szwajcarii 7 zł. — w Włoszech, Turcji i krajach Sходу 80 cent. — w Serbii 80 cent.

Numer pojedynczy kosztuje 16 cent.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We Lwowie u Młodego administratora „Gazety Nar.” Płoc Halicki w pałacu W. Dłuskiego. Ogłoszenia w Paryżu przyjmują wyłącznie dla „Gaz. Nar.” agencja pana Adama, Rue Clément, 4, Paris, promouerte sad p. pułkownik Roszkowski, Faubourg, Poissonniere 88; w Wiedniu pp. Haasenstejn et Vogler, nr. 10 Wallfischgasse. A. Oppelk Stadt, Stabenbastei 2, Böttler et Cia. I. Blumergasse 18 G. L., Daube et Cia. I. Maxhildstrasse 8; w Frankfurcie nad Menem w Hamburgu pp. Haasenstejn et Vogler, Rajchman & Frenner, Warszawa, Senatorska 23. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od mijanej objętości jednego wiersza drukiem. Reklamę w rubryce „Nadestane” 30 cent. od wiersza.

Administracji.
Przedpłata za miesiąc czerwiec: we Lwowie: miesięcznie 1 zł. 50 cent. na prowincji z przesyłką pocztową: miesięcznie 2 zł.
Upraszamy o wczesne przesłanie prenumeraty, by szan. prenumeratorowie nie doznali przerwy w przesyłce.

Lwów d. 5 czerwca.
(Prace sejmowe. — List cara do Kotzebuego. — Neron w spodynie. — Wstrętne bezwyznanowcom i beznarodowcom rozporządzenia br. Conrada. — Centralistki a demonstracje w Pradze. — Narodni Listy zaprzestają anys swojej do szlachty.)

Osas ma dziwne wyobrażenie o obowiązkach reprezentacji kraju, a jeszcze bardziej nadto pochlebne o jej obowiązkach, nawoływa bowiem, że w oczekiwaniu przybycia cesarza, należy wykluzyć z programu czynności sejmowych wszelkie polityczne lub konstytucyjne kwestje. Zresztą pisze on, że dziś nie ma żadnych spornych kwestyj konstytucyjnych lub politycznych, zaraz zaś w dalszym ciągu dodaje, że trudno, aby sejm pominął głosy, domagające się zmiany i lepszej w administracji i instytucjach autonomicznych. A przecież ta sprawa jest esencjonalnie polityczną, bo na tem polu odgrywa się obecnie walka między prawicą a centralistami. Pierwsi bowiem chcą wprowadzić świat autonomiczny i decentralizacyjny do administracji, a drudzy pozostać przy dzisiejszym tak niedogodnym dla naszego kraju ustroju.

Obawy, aby mimo większości w Radzie państwa sejm nie podniósł na nowo swej rezolucji z r. 1868 — tej obawy my nie mamy, bo tak jak Koło polskie tak i większość nie jest wcale pochopną do kroków stanowczych lub wyłączenia pewnego działania w jednym stałym kierunku. Bieżąca polityka prawie wszelkich partii dotychczasowych sejmów wtrąca nas i tak w przesady najskrajniejszej apatii że szkoda rzetelnym interesom kraju, który z dnia na dzień wpada w coraz większą nędzę, demoralizację i kompletny rozkład społeczny. Z tego wydobyc, winno być staraniem tej partji sejmowej, która ma świadomość obecnego stanu naszego.

Nam zupełnie dziś już wszystko jedno, czy projekt przedłożony i wypracowany dla dobra kraju bądź to w kierunku zniesienia dualizmu władz, bądź w kierunku podniesienia bytu materialnego, pochodzący będą od partji krakowskiej czy też pochodzący, gdyż obecnie wszelka zmiana w tym względzie jest szkodliwsza aniżeli niezmiana, chociażby mniej doskonałych projektów. A ponieważ o ile nam wiadomo, postępowi nie tylko się między sobą nie porozumiewają, ale nawet najniżej nie mają wyrobionego planu co do organizacji administracji; przeto o czyjś inicjatywę inicjatywa stronniczo krakowskiej. Obawiamy się atoli, że takiego projektu i oni nie mają, chyba żeby na razie odmiennie projekt Dunajewskiego, z wielkimi atoli modyfikacjami w kierunku przewagi żywiołu autonomicznego obok sprężystości władzy egzekucyjnej. Zdaje nam się jednak, że politycy nasi tak byli zajęci Radą państwa, że nie mieli czasu do roboty dla sejmów obecnych — dlatego bardzo o bardzo obawiamy się, że wszystko zostanie *beim Allen*. Ale wynikiem artykułu *Osas* będzie to, że konserwatyści i reakcyjni (nie inteligentna partja krakowska) będą mieli powód do zaniechania wszelkiej pracy w kierunku pożądanym dla kraju reform.

Z powodu uwolnienia jen. Kotzebuego od obowiązków general-gubernatora Warszawy, car wydał do niego następujący reskrypt:
„Hrabio Pawle Eustachewicz! Z żalem prawdziwym żadość czyniąc proszę o uwolnienie was z powodu nader nadwątzonego stanu zdrowia, od obowiązków general-gubernatora i głównodowodzącego wojskami okręgu wojennego warszawskiego, znajdując pochlebnie wasze wspomnienie zasług, którymi odznaczyliście się więcej niż sześćdziesięcioletnie urzędowanie wasze. Oddawamy się szczerze w sztabie generalnym, zjawialiście się wszędzie z gotowością pełną i poświęceniem, gdzie ożydną potrzeba obronców jej honoru i godności. W licznych wyprawach przeciwko Górcem na Kaukazie, w kampaniach perskiej z lat 1826 — 1827, tureckiej z lat 1828 — 1829, w stłumieniu powstania polskiego 1831 r., a zwłaszcza w czasie wojny wschodniej z lat 1853 — 1856 przy przejściu przez Dunaj, pod Braitowem, w bitwie przy twierdzy Sylistrji, oraz w najwięcej stanowczych chwilkach obrony Sewastopola, przy odparciu generalnego szturmu 6. czerwca 1855 roku, — dalsze dowody dzielności wojakowskiej, meztwa osobistego, waleczności i roztropności, które szczerze nadali wam sławne imię w szeregu bojowych generałów moskiewskich. Wypróbowane poświęcenie się dla tronu i niezmordowana energia, wieloletnie doświadczenie i różnstronne wykształcenie wasze, spowodowały mnie do wezwania was, od r. 1862, do nowego rodzaju czynności w urzędowaniu general-gubernatora i głównodowodzącego wojskami okręgu. Od tego czasu, pracując w ciągu lat 18 niezmordowanie, najprzód w kraju noworosyjskim, a następnie w Królestwie Polskiem nad wykonaniem moich planów względem materialnego i moralnego rozwoju i pomyślności drogiej ojczyzny, o dobrobyt i możebnie — lepszym organizowaniu wojsk, powierzonych waszemu głównodówdztwu, odpowiedzialności w zupełności moim oczekiwaniom i pozyskaliście prawo szczególne na mą wdzięczność.

Wskutek jedenaścioletnich aporczywych starań i troskliwego opiekuwania się waszego, obywateli kraj Noworosyjski doprowadzony został do tego dobrego porządku, że we wchodzących w skład jego guberniach i gradonaczelstwach okazała się możliwość wprowadzenia zarządu na zasadach ogólnocywilnej instytucji. W królestwie Polskiem, przy waszym bezpośrednim udziale, wiele środków prowadzących zyskało należyte zastosowanie, i wiele reorganizacji administracyjnych zostało doprowadzone do pomyślnego zakończenia, ciągle zaś troski wasze o rozwój sił produkcyjnych kraju, przyniosły już odczuwalne, bardzo pomyślne skutki. Mocno jestem przekonany, że mieszkańcy królestwa Polskiego przez czas długi będą zachowywali wspomnienie wdzięczne o waszym spokojem i bezstronnem urzędowaniu.

Wspominając z wdzięcznością, przy okoliczności niniejszej, tyle różnorodnych zasług waszych, oddaję wam za dotychczasową siłą Moim portretem, ozdobionym diamentami, do noszenia w petycji, na wstępie św. Andrzeja. Niech służy on dowodem niezmiennej Mojej ku wam wdzięczności i szczególnego serdecznego usposobienia.
Pozostaje dla was zawsze niezmiennie życzliwym.
Na oryginalne Własną Jego Cesarzkiej Mości ręką napisano:
„szczerze was kochający i wdzięczny
W Carskiem Siole, 18. maja 1869.
Aleksander.
(Jk. Warsz.)
(Polszczyzna to okropna; p. r. G. N.)

Nowa Pressa, która ostatnimi laty podawała nieraz całemi szeregiemi bardzo zajmujące rewelacje z wysokich i najwyższych sfer moskiewskich, podaje krótki życiorys zmarłej cesarowej, który najszlachetniej potwierdza to, cośmy o tym Neronie w spodynie donieśli, mianowicie, że jej dziełem, pod wpływem spowiednika Basza-

nowa, był okrucieństwa popelniane na uniatach. Podaje on jeszcze daleko więcej szczegółów. Jej też dziełem są owe świętokradzkie rozboje, że kościoły katolickie zabierano i na prawosławne zamieniano. Od jej orszaku Murawiew Wieszatel otrzymał przydomek Archanioła Michała. Ona była kierowniczką a nawet gorliwą współpracowniczką fabryk sprzętów i obrazów prawosławnych, któremi zalawano wszystkie okolice prawosławne poza Moskwą — Przedlitawia i Węgry ostatnimi czasy konfiskowały te prezenta.
Ostatniemi laty stroniła zupełnie od ludzi. Zamknięta w Carskiem Siole z popami i swemi frejliniami propagatorkami, pracowała dla państwowego prawosławia (zaimat wyzło sło, że tylko prawosławni mogą się mieć Słowianami) — nawet ogrodowe i inne roboty w pałacu można było tylko w nocy wykonywać, aby carcy widokiem ludzi nie drasnili.
Sceny w *Diadach* podawane nie były wizerzami — póki Moskwa Moskwa, sprawdzać się na niej będzie to co Mickiewicz pisał. Za życia potępieni!

Okropnego popochu w sferach centralistycznych, tj. bezwyznaniowych i beznarodowych, wywołały dwa rozporządzenia przed. ministra oświaty, br. Conrada. Pierwsze opiewa:
„Aby § 44. ordynacji szkolnej i naukowej z d. 20. sierpnia 1876 l. 7648 był jednako przeprowadzany, rozporządzam, że przy rozdziale dzieci w szkole co do pojedynczych klas i oddziałów, w całej pełni uwzględnić należy wiadomości z nauki religii.”
Rozporządzeniem tenż isiat minister część przyrzeczeń, danych podczas rozprawy budżetowej. Organ bezwyznaniowy i beznarodowy obawiają się, że wnet nastąpią dalsze rozporządzenia; wówczas bowiem zapowiedział minister przywrócenie nauki religii w wyższych szkołach realnych (gdziekolwiek w Austrii wcale jej nie udzielają), tudzież usunięcie tej „niewłaściwości pedagogicznej,” że nauczyciel jest innego wyznania, niż ogół lub przeważna część dzieci w jego klasie — t. j. że żydom byłby zupełnie zamknięty przystęp do posad nauczycielskich — podczas gdy np. obecnie w samej Iglawie (na Morawie) jest siedmiastu tydzień nauczycielami, z których część już miała śledztwa z powodu urągania się z katolicyzmem, i w ogóle z religii.
Drugim rozporządzeniem z d. 1. bm. pragska gimnazjalna komisja egzaminacyjna została podzielona na dwie osobne komisje, na niemiecką i na czeską, której prezesem oraz zamianowano Czecha, Wacława Tomka.

Pisma centralistyczne fanatycznie czyhały, czy Czesi jakim wybrzykiem nie skompromitują się podczas pobytu cesarza austr. w Pradze. Nadaremnie! — więc komponowały. Kiedy cesarz przybył na wstępie, studenci czescy mieli demonstracyjnie krzyknąć „slawa”, tak, że to aż cesarza nieprzyjemnie raziło, — tymczasem faktem jest, że studenci obu narodowości prześledzili się w okrzykach. Grono czeskich studentów miało pierwszego wieczora po iluminacji udać się pod pomnik Jungmanna, aby wyprawili demonstrację narodową, tylko ich policja rozprędziła. Tymczasem faktem jest, że *Pressy* z góry demonstrację zapowiadały, że zatem prawdopodobnie była to garstka takich, co to zwykają „die Wacht am Rhein” z akcentem orientalnym śpiewają, a wtedy pozory czeskich demonstrantów przybrać chcieli.
Faktem jest, że studenci czyli bursze niemieccy umyślnie starali się prowokować studentów czeskich, ci jednak dumną pogardą odpowiedzieli. Bursze w oknie czytelni swojej ułokowali byli biały Germanii pomiędzy cesarzem a cesarową, i dopiero policja zmiołła tę figurkę demonstracyjną — rozjuszeni bursze — wpakowali więc między cesarstwo austriackie wizerunek bursza. Gdzie na miejscach publicznych hymn austriacki śpiewano, bursze nie powstawali, czepiec swoich nie zdejmowali, i owszem — o

niejszych w Poznańskim i od żadnej publicznej czynności Polaków w zaborze pruskim nie usunął się, żadna też nie obeszła się bez jego ofiary. Gdy projekt Banku włościańskiego w Poznaniu, pochylili się do padaku dla braku kapitału zakładowego, udziałem wpłaconych 80 000 talarów sprawili, iż Bank przyszedł do skutku i rozwija swoje pożyteczne działanie taniego i łatwego kredytu. Jeszcze w r. 1879 przeżywał na walnem zgromadzeniu akcjonariuszów tej instytucji w Poznaniu.
Jeżeli zaś w ostatnich latach dziesięciu energia jego w działaniu publicznem osłabła i często się odosabniał, przyczyną był stan jego zdrowia wielce osłabiony.
Po powrocie berlińskim, przybywszy do Kórnika, został tknięty paralizem. Już wtedy życie jego było zagrożone. W kilka lat potem, powrotny atak paraliżu nadwładził mocno, poprzednia choroba dezorganizowała ciało. Jeszcze i tym razem lekarze mu życie zachowali, ale było to już życie złamane. Wpadł odąd często w zadumę i oddawał się samotności, potrzebując spokoju. Wszelki trud go męczył, pochopność do inicjatyw ustąpiła a z nią i chęć do rozprawiania i walki, jaką prowadził zwykło za sobą życie publiczne. Tylko ulubiona mu praca naukowa i zajęcia dydaktyczne ożywiały go i wtedy zdawało się, że dawna energia powróciła. Ile też razy znalazł się w kole ludzi, którzy jednako z nim czuli i myśleli, duch jego nabierał polotu, zimna powierzchowność zdołała się namilceć zapału.
Tak, chory i wazy, zwalczając trapiącą go chorobę, — do końca życia pracował w raz obranymi kierunkami, coraz to nowymi czynami zapisując piękną kartę swojego żywota.
Wysokość wzrostu, cokolwiek pochylony, miał w całej swej postawie wiele godności. Z wszystkich jego portretów najlepszym jest ten, który Deon Kapiński malował. Przedstawiał go

Wacht am Rhein” wołali. Na gmachu uniwersyteckim rektor nie chciał obok państwowych wywieść barw krajowych, ale namiestnictwo zmusiło. Wszystko co tylko można było, czynili centraliści, aby wywołać bójkę z Czechami i potem wskazywać na „rozjątrzenie okropne, postępkami gabinetu Taaffeego wywołane” itp. — ale nadaremnie. Wszystko owszem na korzyść Czechów i Taaffeego się obracało.
Z ciekawych faktów pobytu cesarza w Pradze zapamięmy jeszcze, że szlachta przedstawiała się jako osobne ciało, że się to bardzo podobało cesarzowi, i że zwywał szlachtę do jednolności. Wyrażenie to ma wagę polityczną, odnosi się bowiem do faktu, że przy wyborach do Rady państwa z czeskiej kurji dworskiej przyszło do kompromisu, skutkiem czego mająca większość szlachta centralistyczna kilka krzesel odstąpiła narodowej. — Prezydentowi zreorganizowanej w duchu narodowym czeskiej Rady kulturowej ks K. Schwarzenbergowi cesarz wyraził zadolenie swoje szczególne, że ziemianscy przedstawiciele obu narodowości w mirze pospołu pracują dla podniesienia rolnictwa a więc i dobrobytu kraju.
Radykalne Narodni Listy, przekonawszy się, jaką ma wagę i co zdziałać może szlachta, zacykając w tonie bardzo przychylnym pisał o czeskiej szlachcie narodowej. Ten fakt będzie podobno najprzykrejszy dla centralistów.

Konstantynopol d. 2. czerwca.
Powstanie w wilocieje Bassora przybrało obszernie i groźnie rozmiary. Wilajet ten był poprzednio częścią Bagdadzkiego. Otóż, po kilku miesiącach rozdziału administracyjnego, rząd znova postanowił prowincję tę wcieli do wilajetu Bagdadzkiego. Okoliczność ta, wpływająca szkodliwie na stosunki prywatne mieszkalców, i nieporozumienie zaszkodziło pomiędzy Mansurem baszą a władzami miejscowymi, skutkiem ludności do podniesienia standardu buntu. Abdul Rahman basza, gubernator generalny wilajetu Bagdadzkiego, otrzymał rozkaz przyłączenia rokrossu i wyprowadzenia odpowiedniego śledztwa. Wyrazyst zatem z Bagdada na czele czterech batalionów zmierzając ku Mentefak, głównemu miastu buntowników; — telegram atoli nadeszły tu zawiadania, że wojsko to osaczone zostało przez powstańców, i nie mogło otworzyć sobie nawet do odwrotu drogi. Żądają na gwałt posiłków, a tych nie tak łatwo dostarczyć, bo ani wojsk dostatecznych w pobliżu niema, ani brak zasobów nie dozwoliłby im pospiesznego marzu.

Wiadomo nam było o przedkładaniach, jakich ciągle przedmiotem byli muszumi pozostali w Bagdadzie, o kilkakrotnych skargach wnoszonych przez nich bądź do W. Porty, bądź do ambasadorów, o przedstawieniach czynionych tym ostatnim przez rząd otomański i notach jego do Sofji przesyłanych. Był to głos wołający na pomoc. Otóż gdy miarka uciska dopłynęła się, gnębieni Turczak wzięli się do broni. Nagle, bez najmniejszych poprzednich zwiastunów, wybuchło powstanie na dosyć znacznej przestrzeni rozciągającej się pomiędzy Warną, Szejtandek i Sylistrją. Liczne powstańców podają zgodnie listy z Warny, Szumli i Prawy na przeszło 20.000 ludzi. A nie są to bynajmniej włościanie z ruchami wojakowemi nieobeznani, przeciwnie największą ich część składa się z uwolnionych ze służby tureckiej rejdów czyli rezerwistów, z ogniem bojowym doskonale zapoznanych. W utworze stoczony wojsko bułgarskie straciło 700 ludzi, straty tureckie nie są oznaczone, bo bezpośrednich stosunków miasta z obywatelami powstańcami nie mają, a mieszkańcy Szumli i Warny za obryby miejskie wcale się nie wychylały. Obawiamy się również przecięcia komunikacji na drodze żelaznej Raszczuk-Warna, bowiem oddziały powstańcze docierają już do Kysylidlar, Woiodokoj i Musundzik. Gdyby to nastąpiło, musiałby listy moje przesyłać drogą na Galac, poczta w sobotę stał odchożącą.

General moskiewski Erarow, nowy minister wojny bułgarski, zgromadził w Raszczuku kilka tysięcy milicjantów i z takowymi ruszył ku Warnie, dając telegraficzne polecenia, aby wojska między Warną a Szumlą rozłożone, komu-

Wysokość wzrostu, cokolwiek pochylony, miał w całej swej postawie wiele godności. Z wszystkich jego portretów najlepszym jest ten, który Deon Kapiński malował. Przedstawiał go

Wskutek jedenaścioletnich aporczywych starań i troskliwego opiekuwania się waszego, obywateli kraj Noworosyjski doprowadzony został do tego dobrego porządku, że we wchodzących w skład jego guberniach i gradonaczelstwach okazała się możliwość wprowadzenia zarządu na zasadach ogólnocywilnej instytucji. W królestwie Polskiem, przy waszym bezpośrednim udziale, wiele środków prowadzących zyskało należyte zastosowanie, i wiele reorganizacji administracyjnych zostało doprowadzone do pomyślnego zakończenia, ciągle zaś troski wasze o rozwój sił produkcyjnych kraju, przyniosły już odczuwalne, bardzo pomyślne skutki. Mocno jestem przekonany, że mieszkańcy królestwa Polskiego przez czas długi będą zachowywali wspomnienie wdzięczne o waszym spokojem i bezstronnem urzędowaniu.

Wspominając z wdzięcznością, przy okoliczności niniejszej, tyle różnorodnych zasług waszych, oddaję wam za dotychczasową siłą Moim portretem, ozdobionym diamentami, do noszenia w petycji, na wstępie św. Andrzeja. Niech służy on dowodem niezmiennej Mojej ku wam wdzięczności i szczególnego serdecznego usposobienia.
Pozostaje dla was zawsze niezmiennie życzliwym.
Na oryginalne Własną Jego Cesarzkiej Mości ręką napisano:
„szczerze was kochający i wdzięczny
W Carskiem Siole, 18. maja 1869.
Aleksander.
(Jk. Warsz.)
(Polszczyzna to okropna; p. r. G. N.)

Wskutek jedenaścioletnich aporczywych starań i troskliwego opiekuwania się waszego, obywateli kraj Noworosyjski doprowadzony został do tego dobrego porządku, że we wchodzących w skład jego guberniach i gradonaczelstwach okazała się możliwość wprowadzenia zarządu na zasadach ogólnocywilnej instytucji. W królestwie Polskiem, przy waszym bezpośrednim udziale, wiele środków prowadzących zyskało należyte zastosowanie, i wiele reorganizacji administracyjnych zostało doprowadzone do pomyślnego zakończenia, ciągle zaś troski wasze o rozwój sił produkcyjnych kraju, przyniosły już odczuwalne, bardzo pomyślne skutki. Mocno jestem przekonany, że mieszkańcy królestwa Polskiego przez czas długi będą zachowywali wspomnienie wdzięczne o waszym spokojem i bezstronnem urzędowaniu.

Wspominając z wdzięcznością, przy okoliczności niniejszej, tyle różnorodnych zasług waszych, oddaję wam za dotychczasową siłą Moim portretem, ozdobionym diamentami, do noszenia w petycji, na wstępie św. Andrzeja. Niech służy on dowodem niezmiennej Mojej ku wam wdzięczności i szczególnego serdecznego usposobienia.
Pozostaje dla was zawsze niezmiennie życzliwym.
Na oryginalne Własną Jego Cesarzkiej Mości ręką napisano:
„szczerze was kochający i wdzięczny
W Carskiem Siole, 18. maja 1869.
Aleksander.
(Jk. Warsz.)
(Polszczyzna to okropna; p. r. G. N.)

Wskutek jedenaścioletnich aporczywych starań i troskliwego opiekuwania się waszego, obywateli kraj Noworosyjski doprowadzony został do tego dobrego porządku, że we wchodzących w skład jego guberniach i gradonaczelstwach okazała się możliwość wprowadzenia zarządu na zasadach ogólnocywilnej instytucji. W królestwie Polskiem, przy waszym bezpośrednim udziale, wiele środków prowadzących zyskało należyte zastosowanie, i wiele reorganizacji administracyjnych zostało doprowadzone do pomyślnego zakończenia, ciągle zaś troski wasze o rozwój sił produkcyjnych kraju, przyniosły już odczuwalne, bardzo pomyślne skutki. Mocno jestem przekonany, że mieszkańcy królestwa Polskiego przez czas długi będą zachowywali wspomnienie wdzięczne o waszym spokojem i bezstronnem urzędowaniu.

Wspominając z wdzięcznością, przy okoliczności niniejszej, tyle różnorodnych zasług waszych, oddaję wam za dotychczasową siłą Moim portretem, ozdobionym diamentami, do noszenia w petycji, na wstępie św. Andrzeja. Niech służy on dowodem niezmiennej Mojej ku wam wdzięczności i szczególnego serdecznego usposobienia.
Pozostaje dla was zawsze niezmiennie życzliwym.
Na oryginalne Własną Jego Cesarzkiej Mości ręką napisano:
„szczerze was kochający i wdzięczny
W Carskiem Siole, 18. maja 1869.
Aleksander.
(Jk. Warsz.)
(Polszczyzna to okropna; p. r. G. N.)

Wskutek jedenaścioletnich aporczywych starań i troskliwego opiekuwania się waszego, obywateli kraj Noworosyjski doprowadzony został do tego dobrego porządku, że we wchodzących w skład jego guberniach i gradonaczelstwach okazała się możliwość wprowadzenia zarządu na zasadach ogólnocywilnej instytucji. W królestwie Polskiem, przy waszym bezpośrednim udziale, wiele środków prowadzących zyskało należyte zastosowanie, i wiele reorganizacji administracyjnych zostało doprowadzone do pomyślnego zakończenia, ciągle zaś troski wasze o rozwój sił produkcyjnych kraju, przyniosły już odczuwalne, bardzo pomyślne skutki. Mocno jestem przekonany, że mieszkańcy królestwa Polskiego przez czas długi będą zachowywali wspomnienie wdzięczne o waszym spokojem i bezstronnem urzędowaniu.

Wspomnienie Jana Działyńskiego
przez
AGATONA GILLERA.
(Dokoonczenie.)
Majątek kórnicki dwa razy zostawał w administracji pruskiej. Po roku 1831 zaskwestrowali go Tytusowi za udział w powstaniu, to jednak dawna administracja nie była tyle skądliwa ile zaprowadzona w r. 1864. W okresie czasu rozgraniczającym te dwie administracje, moralność niemiecka bardzo podupadała, a chciwość i łapczywość pruskich urzędników znaczenie się wzmożła. Cały dochód z majątku kórnickiego, wynoszący rocznie 60.000 talarów, zjadali, nie czyniąc żadnych zgoda nlepszeń. Sciana głównej sali zamkowej, wychodząca na ogród, pękła, a ryzn w murze nie kazali zamurować. Bogata oranżeria opustoszała i w wielu rzadkich roślin, a kosztowne księgi i zbiory historycznych pamiątek, wilgocią zapuściła. W r. 1870 pokazywał mi sam Działyński ślady niemieckiej gospodarki. Dopiero po kilku latach szłał ponaprawiać co uszkodzili i przywrócić dawny ład i porządek.
Jan podobnie jak Tytus używał do wykonania zamku i wszelkich innych robót tylko polskich rzemieślników. Nawet meble, znajdujące się w zamku są roboty polskich stolarzy.
Wielka biblioteka, jedna z najzamożniejszych w stare duki i w dawne rękopisma, była przedmiotem szczególnego jego piekoculowości. Odebrał ją od ojca, bogata, oddał zaś sukcesorowi swemu Wł. Zamojkiewiczowi, synowi ukochanej siostry, jeszcze bogatsza, w księgi, dokumenta i stare pamiątki. Nie szłował pieniędzy na zakupno dzieł i rękopisów. W czasie mojej bytności w Kórniku nadeszły zakupy na Podolu

akt i listy jednego z marszałków konfederacji Barckiej, Zaremby. Zbiór pasów szlacheckich, karabelli, butaw, buzdycanów i mnóstwa innych pamiątek przedstawiony na wystawie powszechnej w Paryżu 1878 r., zadziwił cudzoziemców świetnością i obfitością. Biblioteka była umieszczoną w zamku i w budynku, wzniesionym w ogrodzie. Mówił mi Jan, iż ma zamiar umieścić całą bibliotekę w zamku, w salach odpowiednio przygotowanych, budynek bowiem w ogrodzie nie jest wolny od wilgoci.
Po sprzedaniu dawnego budynku szkoły Polskiej w Paryżu na bulwarach batiolińskich i zakupieniu nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działyński przemysłliwym i zakupieniem nowego, mniejszego przy ulicy Lamandé, dr. Seweryn Gałęzowski znalazł się w kłopotcie pomieszczenia szkolnej biblioteki. Piękna to zaś była biblioteka, bo liczyła przeszło 20.000 tomów, a w ich liczbie podreżona księżniczka Lelewela. Jan Działy

Notariusz w Sniatynie poszukuje substytuta

Leśniczy 26 lat, żonaty, były uczeń szkoły leśnej we Lwowie...

Handel herbaciany Józefa Padewskiego Lwów, Rynek 1. 18.

Ważne dla panów właścicieli dóbr. Rejestra produktowe K. Cybulskiego.

H. Diamanda w Rzeszowie.

dr. Julian Dornbach otworzył kancelarię adwokacką w kamienicy pod 1. 22, przy ulicy 2507 Halickiej.

Ból zębów LITON... 2147 8-10

Do Krynicy przybędę w pierwszych dniach lipca na sezon kąpielowy...

Gumi i pęcherze rybnie najpewniejsza przetworzona praw. franc. tuzin po 1, 2, 3, 4 i 5 zł.

FRANZENSBAD Willa „Schönbrunn“ Podpisany ma zaszczyt oznajmić, że i nadal z całą uprzejmością udzielać będzie...

Mastyksu Hillera (preparowana maź na dachy.) Po największej części jedno pociągnięciem tym materiałem ochrania tego rodzaju dachy...

Książki na nagrody pilności polecono przez Radę szkolną, w złoconych oprawkach, najtaniej i w wielkim wyborze dostarcza księgarnia

Bryndza majowa pół kilo 36 ct. poleca handel PAWŁA GORSKIEGO plac Marjacki nr. 8.

L. Ostafiński i Sp. Nowo założona Cukiernia we Lwowie przy ul. Jagiellońskiej 1. 7.

NEWRALGIE wszelkie cierpienia nerwowe w jednej chwili ustępują po użyciu pigulek anti-nerwajnych...

M. Topolnicka we Lwowie plac Halicki Nr. 1.

Walter A. Wooda nowe żelazne kosiarki najlepsze i najpraktyczniejsze, amerykańskie grabiarki „Hollingswortha“...

JULJUSZ SAEMANN, księgarnia, wypoczynalnia, i właściciel willi „Schönbrunn“

Paul Hiller & Comp. we Wiedniu IV. Favoritenstrasse Nr. 20.

Nagrodzona srebrnymi medalami zasługi! SCHUBUTHA MASA do zapuszczania podłogi w pięciu ko'orach, pudełko wystarczające na wielki pokój kosztuje 1 zł.

Spółka handlowa „ORIENT“ we Lwowie, przy ulicy Jagiellońskiej 1. 4.

Kronendorfska szczyawa najprzejmniejszy napój orzeźwiający dożywność woda lecznicza

Najlepsza iniekcja przeciw wysiorowi, wydzieleniu się śluzów i męczyzn i kobiet, i chronicznym katarom pęcherza...

KAWA i HERBATA W HANDLU HURTOWYM 2412 2-? Reszka Gebrüder Hamburg.

Zakład kuracyjny Gleichenberg w Styryi. Początek sezonu 1. maja.

Już pojutrze we WTOREK 8. czerwca nastąpi ciągnięcie wiedeńskiej loterii sreber na korzyść stowarzyszenia dobroczynności panien we Wiedniu.

MORSZYN zdrojowisko solankowo-borowinowe. MORSZYN stacja kolei arcyka. Albrechta, dworzec, poczta tuż w samem zdrojowisku...

Woda i Pudry do zębów Dr. PIERRE z fakultetu medycznego w Paryżu 8, na placu Opery w Paryżu.

chirurgiczne strzykawkę aparaty do wyrabiania wody sodowej i syfony, fabryka Karola Pochtler we Wiedniu, Neubau, Westbahnstrasse Nr. 35.

Pierwszej jakości TEKURĘ na pokrycie dachów w zwitkach uznana jako najtańsza i najtrwalszy materiał do pokrycia dachów wszelkich mrowianych i drewnianych budynków...

Jestem jedynym Austryakiem który jako artysta, wyrabiający zęby sztuczne otrzymał już trzy c. k. przywileje za wynalazki w zawodzie sporządzania sztucznych ZĘBÓW

ESENCJA do ust EUCALYPTUS Desinfekcyjno-antiseptyczny środek konserwacyjny i przetrwatywny, do higienicznego pielęgnowania i ochrony wpływów, niemiernych.

Bareże na ręknie czarne, łokcie 85, 40 i 50 ct, kolorowe łokcie 30 i 35 ct. Materje wełniane na suknie, łokcie 25, 30 i 40 ct.

TUTKI CYGARETOWE z najlepszego francuskiego papieru, wyłączenie z Paryża sprowadzonego, wyrobiona od kilku lat istniejąca FABRYKA W. Ptaszyńskiego, Lwów ul. Krakowska 1. 5.

Realność 70 morg. podolskiej gleby z nowymi budynkami jest w tej chwili do sprzedania.

J. Schmitz & Cm. we Wiedniu, Fünfhaus, Blüthengasse, 11, polecają swój obfity skład obrazów olejnych, obrazów oleodrukowych, po najniższych cenach hurtownych...

Środek przeciw grzybowi domowemu. Dr. H. Zenerera Antimeralein, c. k. przywilej z chemicznej fabryki Gustawa Schalleha we Wiedniu, X. Bestur, o-kazał się po długoletnich doświadczeniach i urzędowych próbach najlepszym i najpewniejszym środkiem do wyzniesienia i zapobieżenia grzybowi domowemu...

M. Schalit, zegarmistrz we Lwowie ul. Krakowska 1. 14. wyszczególniony pochwałą honorową na wystawie paryskiej r. 1879 za wyrob zegarka własnego pomysłu...